Si quis post testamentum fa-cit fundo Titiano legato par-tē aliquam adiecerit, quā fun-di Titiani * destinaret: id quod adiectum est, exigi à legatario n

D etionem prædictam tu legatarius vindicare: Dicitur quid sic, siue dicta adiectio fundo Titiano fuit facta ex fundo qui pertinebat ad testatorem eo tempore quo testamentum fecit: siue ex eo quē postea acquisiuit: sicut & si aliquid per alkuiionem dicto fundo Titiano adiectum esset: quod quidem alkuiionis incremen-tum ad legatarij sine dubio pertinet. & idem est econtrario si aliquid ex dicto fundo Titiano detraxit testator: nam non debet ad legatarij pertinere. & est ratio vt dicit litera. [E T S I N A V E M.] Legauit tibi nauem: & postea eam totam destruxi particu-lariter, fundo nauis integro manente, qui appellatur hic carina, quasi currina, quia currit super aquam: & postea eam totam refe-ci. nunquid potest legatarius eam habere? Et videtur quid non: quia non sunt iidem afferes: & tamen dicitur quid sic: quia carina eadem permanit. Viuiā.

K Non sit. sed speratur, per hoc quod dicit, adhuc. nec est condicione tale legatum: vt. j. de condit. & demon. l. conditions.

I Conſtitit. vt inst. co. §. ea quoque. & j. tit. ij. etiam. & j. de cōdit. & demōst. l. j. in fine. & j. de annu. leg. l. legatū. §. vini. & s. de con-trahē. emp. l. nec emptio. & de verb. oblig. l. inter stipulantem. §. pro quo. & l. interdum.

m Inutile. vt & C. eod. l. vxor patrui. Sed cur non tenet vt rei alienæ, cum fuerit sciens: vt infra titu. ij. l. qui concubinam. §. fin. & de vſufruct. leg. l. Sticho? Respon. quia errabat a credens posse legare, alias non legaturus. vel dic vt not. d. l. vxor. Item si emit proprietatem, tenet relictum, vt hic. Sed op. de regula Catoniana: vt infra de regu. Caton. l. j. Respon. dies legati vſusfruct. cedit ab adita hereditate: vt. C. de cadu. tollen. §. in nouissimo. & supra quando dies vſusfruct. le. ce. l. j. §. j. ergo Catoniana regula cessat: quia non habet locum nisi in legis quorum dies cedit à morte testatoris: vt & infra de regu. Cato. l. iij. & in aliis casibus fallit: vt. C. eo. l. j. & ij.

n A legatario. quasi heres est in hoc: vt infra de vſuca. l. ad tem-pus. §. j. & facit ad hoc & ad sequentia supra de pign. act. l. si con-uenerit. §. si nulla. & supra de vſufruct. l. si Titio. §. fina. & infra titu. ij. l. si cui. & l. sape. & l. si chorus. §. area. & infra de auro & argento leg. l. pediculis. §. fina. & supra codem l. si ex toto. cum suis concord.

a] Quid Bal-dicat, vide in authē. ex causa. 8. coll. C. de li. pre-teritis.

a Et domus. pariete medio posito in domo , & fundo per regiones: vt supra commu. prædio. l. si quis duas. §. si quis partem. & infra eodem. l. plane. §. finali. & de verborum significa. l. locus. & supra communi diui. l. communi diuidundo. §. j. Item not. quod de tratio est ademptionis loco. sic supra titu. iij. l. prædiis. per totum. & l. item. §. fina.

b Et specialiter meam. si enim impliciter nauē legasset, securus esset: vt. j. eodem. l. si domus. in princip. in fundo secus. & est ratio vt not. supra de iure dot. l. cum post. §. gener. Et dic specialiter, id est proprio nomine.

c Adscripsero. in testamento. Accursius.

d Carina. id est ventre. Ioan.

e Manente. alioquin distinguo quo animo dis soluitur: vt. j. de verborum oblig. l. inter stipulantem. §. & nauis. & de solu. qui res. §. aream. & §. quib. mod. vñsfruct. amit. l. quid tamen. §. si nauis. Accursius.

f Filio herede.] **CASVS.** Titius instituit heredem filii meū: & mihi patri ab eo filio decem pure legauit. queritur, nunquid valet legatum? Et certe possum ex tra de iud. concord. text. in cap. cōculuit. per rationē ibi possum ex tra de iud.

Si certum corpus heres dare damnatus sit, nec fecerit quo minus ibi vbi id esset traderet: si id postea sine dolo & culpa heredis petierit, deterior fit legatarij conditio. **A filio herede potest legari patris: sed si adierit iussu patris, non tenet legatum. Bartolus.**

xxv. PAULVS libro tertio ad sabinum.

Si nauem legauero, & specialiter meam adscripsero, eamq; per partes totā refecero, carina q; eadem manente: nihilo minus rectè à legatario vindicaretur. **A filio herede potest legari patris: sed si adierit iussu patris, non tenet legatum. Bartolus.**

xxvi. POMPONIVS libro quinto ad sabinum.

Si certum corpus heres dare damnatus sit, nec fecerit quo minus ibi vbi id esset traderet: si id postea sine dolo & culpa heredis petierit, deterior fit legatarij conditio. **Legatario partis bonorum potest heres soluere estimationem, vel partes rerum, vel res, prout sibi placebit, & iudici expedire videbitur. Bartolus.**

g Potest. vt infra eo. l. quæstum. in prim. & insti. eo. §. ex contrario. sed non econtra, scilicet filio à patre instituto: vt insti. eo. §. an seruo. & quare ibi rationem. Accursius.

h Cedente. id est cum moritur testator: vt. C. de cadu. tollen. §. in nouissimo.

i Patris sit. sub. vel non sit: quia vñobiq; tenet legatum. illud autem ff. Infort.

interest sit in patris potestate, necne, cum eius iussu aditur hereditas: quia altero casu tenet legatum. l. cum non sit in potestate: altero nō: vt. j. quando dies leg. ce. l. cum legato. in fi. & instit. in d. §. & ad hunc subauditum casum, scilicet quando non tenet, quia in potestate, vt infra dicit, infert, igitur &c. usque in finem.

k Iussu. per hoc patet quod non loquitur in castrensi vel quasi: vt infra de castren. ecu. l. v. ad S.C. Trebel. J.

*Coniunge l. vbi pure. ad S.C. Trebel. J.

A Filio f. *herede etiam purè patri legari potest: g. nec interest an die cedente h. legati in patris potestate sit. i. Igitur & si iussu k. patris adita sit hereditas, imputabitur l. ei in Falcidiam.

Illud videtur quis habere, quod remanet deducto onere. Bart.

xxvi. POMPONIVS libro quinto ad sabinum.

N On amplius m. legatorum nomine ad quemquā pertinere videtur, quām quod deducet eo quod explendæ conditio nis causa datum esset, superesset.

Species legata perit periculo legatarij. Bartolus.

Si certum corpus n. heres dare damnatus sit, nec fecerit quo minus ibi vbi id esset traderet: si id postea sine dolo & culpa heredis petierit, deterior fit legatarij o. conditio.

Legatario partis bonorum potest heres soluere estimationem, vel partes rerum, vel res, prout sibi placebit, & iudici expedire videbitur. Bartolus.

N On amplius. **CASVS.** Legauit Titio dēc, si daret heredi meo quinque. volo postea grauare legatarium in dandis sex Sempronio. certe non possum. non enim debet quis in plus onerari quām oneretur. oneratus est autem Titius in. x. & grauatus in. xj. [S I C E R T V M.] Equum meum tibi legauit. & heres meus non fuit in mora dandi tibi. postea periit equus dolo vel culpa heredis nō interueniente. certe super barbam legatarij perit, & ita fit eius legatarij deterior conditio. [C V M B O N O R V M P A R.] Legauit tibi quartam partem bonorum meorum, quæ bona mea erant forte in diuersis locis constituta. vnde forte malum esset legatario ire ad quatuor villas vel quinque, & in vnaquaque accipere quartam partem cuiuslibet meę rei. vnde petit ab herede estimationem dicti legati. queritur, quis habeat electionem? Et dicit hic quod heres licet quidam dicant cōtrarium. & si velit dare partem rerum, non concedetur ei si res sunt quæ non recipiunt diuisionem per naturam, sicut sunt seruitutes: vel non recipiunt diuisionem sine graui damno, sicut est equus. Sed pone quod heres elegit dare legatario partem bonorum, & non estimationem. certe illarum rerum partem potest dare legatario in certis rebus, vel etiam in vna re tantum, sed voluntate legatarij: vt si heres dicat legatario, ego dabo tibi talēm fundum vel fundos pro parte tibi relicta: & legatarius dicat, libēter. si autem dicat, ego nolo dictos fundos pro dicta mea parte, imò volo tales alios: tūc iudex debet estimare quos accipiat: & sic continuando consulit etiam legatario ne necesse habeat in omnibus rebus partem vindicare: quod quidem esset ei incommodum. h. d. cum. l. seq. Viuianus.

m Non amplius. alicui legata est domus, s. x. det heredi. deductis. x. residuum domus videtur esse in legato, & non tota domus: & hoc si queramus de eo onerando: vt. j. titu. j. l. imperator. & j. e. l. in ciuitatibus. §. j. & infra ad. l. Falcid. sed si non seruus. §. q; si alienus. sed quo ad alios legatarios tota domus intelligitur esse in legato: vt. j. ad legem Falci. l. ad veterani. §. j. quæ est contra. nam illud datū lucrificat heres, et si cæteris non prodest: vt in eod. titu. l. in quartam. in fi. & facit. j. de verbo. signi. l. subsignatum. §. bona. & s. solu. matri. l. fructus. Accursius.

n Si certum corpus. incertum enim perire non potest: vt. j. ad legem falci. l. in ratione. iij. §. incertæ.

o Legatarij. hic autem præsumitur quod cesset dolus vel culpa: vt infra titu. j. l. cum ita. §. species. & facit infra eo. l. cum res. §. item si res. & l. cum seruus. Sed contra infra eo. l. si seruus. §. qui quinque.

a] Concord. patitur qui perdit lucrum. ^a sic infra ne quid in loco publi. l.ij. §. tex. in c. in nostra. extra de irrejur. & in c. sicut dignū. extra de ho. & in ea. causam. cū ibi not. de testi.

ADDITIO. Dic quod ibi impropiè dicitur damnum: vt infra. l.ij. de dam. infect. Vel dic quod legatarius patiatur damnum, cum in eum recta via domini transit, & sic perdit quod est suum. Vel dic quod textus non dicit quod patiatur damnum, sed fit deterior eo ditio eius, quod est etiā perdēdo lucrum: quod patet, quia ob hoc minor restituitur: vt. l.ij. §. si quid minori. cū lege sequen: supra de mino. secundum Bart. hic.

a Legata. quod fieri potest: vt supra eo. l. si quis bonorum.

b Rerum partes. non ergo compellitur adire ex Trebel. vt infra ad Trebellianum. l. mulier. §. fina. Ioan.

c Aëstimationem. secus ergo si hic Trebel. locū haberet. nam tunc ipsarum rerum fieret restitutio, secundum Ioan. vt institut. de fideicommiss. heredi. §. si quis. & infra ad legem Falcid. l. linea. in fine. Sed nōne pro parte vterque sentit onera: vt institut. de fideicommiss. heredit. §. post quod senatus consultū? Respon. non, imò heres tantum, & præstatur legatario pars eorum quæ supersunt deducto ære alieno. & ita est intelligendum: licet aliter in quadam sui parte innuat, quod est infra ti. j. l. si quis seruum. §. fina. & l. seq. Azo. & pro hoc quod fiat restitutio deducto ære alieno, est. §. de iur. do. l. mulier. Item quo modo datur aëstimatione, & aliud pro alio soluitur inuito legatario? Respon. bonorum dicitur in genere, non rerum singularium: quia tunc secus: vt. j. de verb. signifi. l. bonorum. & §. de vſufruct. l. quoties. §. fi. & facit quod aëstimatione possit præstari. j. de auro & argen. leg. l. j. in fi. & l. cum certum. & l. Titia. §. j. & j. titu. j. l. cum filius. in princip. & l. mortuo. §. j. & C. communi diui. l. j. & infra de vſufruct. lega. l. generali. §. penult. & leg. fundi. & continua. l. sequentem.

d Poteſt. id est debet si vtrique expedit: vt infra de alimen. lega. l. solent.

e Partem. scilicet legitimam: tertiam vel quartam. & hīc est argu. quod in vna re possit detrahi Falc. sic. j. ad. l. Falc. l. si ex pluribus. & C. fami. ercif. l. filium. & C. quando & qui. quarta pars de l. i. circa prin. & supra fami. ercif. l. planè. Sed nos contra: vt. C. ad legem Falcid. l. ij. & arg. j. de pecu. leg. l. si peculum. §. j.

f Aëstimauerit. qui considerat quod vtrique expedit. sic infra de foli. l. j. & j. i. & j. de cap. l. postliminium. §. transfugæ. Accursius.

Si creditor.] **C A S V S.** Hæc lex tota cum. l. sequenti loquitur quādo debitor legat creditori illud quod ei debet. & super hoc ponuntur tres casus. Primus est, quando habeo exceptionem contra creditorem meum, qua me contra eum tueri possum: & postea lego illud quod ei debeo, & super qua habeo dictam exceptionē. certè valet legatum: quia ex eo habet legatarius idemque creditor commodum: quia exceptio videtur ei à me remissa. Secundus est, tu debes mihi pone centum actione redhibitoria, quæ non durat ultra sex menses: & est prætoria, siue honoraria. legasti mihi. c. certè valet legatum: quia datur mihi postea actio est testamēto, quæ est ciuilis & perpetua, loco illius quæ erat temporalis. vnde commodum habeo. Tertius est, actione ex stipulatu debes mihi. c. vñque ad annum pone. illa. c. mihi legas in tuo testamento. certè vtile est legatum per commodum representationis. si autem non sit plus utilitas in legato, quām fuerat in debito: non valet legatum. Viuianus.

g Vtile. vt. j. ti. j. l. Mæuius. §. debtor. & insti. eo. §. si quis. & j. de libe. lega. l. si debtor. §. j. & l. si creditor. & l. seq. & l. legaui. §. cōtra. & l. Aurelius. §. eum. & infra titu. j. l. si deportati. §. fi. & infra eo. l. §. fina. & l. seq. & infra tit. j. l. debtor. Accursius.

h Id quod honoraria. vt de peculio, vel redhibitoria: & est tunc ratio, quia ex testamento perpetua: vt arg. supra prox. respons. cum suis concord. & hoc dicit: quia ciuilis, scilicet perpetua: pro honoraria, scilicet temporali. Sed tunc est arg. cōtra supra si quis cau. l. si eū. §. qui iniuriarum. Sed dic q̄ ibi proponebat testator facere perpetuum ius agentis. vel pone in prætoria perpetua: vt de cōsti. pecu. Et quod dicit, quia &c. dic secundum Azo. quod melior est ratio, quia iure ciuili erat indebitū quod legatur. cū ergo ius ciuale in testamentis & legatis verisetur, dicitur tenere legatum: quia prætorium per ciuale nō distinguitur, sed ciuale per prætorium sic: quod est postrius: vt supra de iusti. & iure. l. ius autē ciuale. §. j. Item quod dicit, pro honoraria: nō dicas quod per testamentū tollitur prætoria: sed adiicitur ciuilis. sic supra de exer. l. si eum. §. pe. sed respetit quod legatarius omittit prætoriam, & ciuilem intentabit. sic & ex sentētia datur actio: licet & alia primo com-

peteret: vt infra de re. iudic. l. miles. §. decem. Accursius.

i Debes. non purè. alioquin nō teneret legatum: vt infra. l. prox. Azo. vel fortè tenet propter dominium quod statim habebit, & propter sumptum: vt. j. tit. i. j. l. i. j. si rem quis.

k Minuat. imò minuit: vt infra ad legem Falcid. l. §. si quis creditori. contra. Solu. minuit in commodo representationis, vt ibi: non in plus, vt hic. Vel hic exitit dies vel conditio viuo testatore: nihil minus tamen tenet legatum: vt infra ad legem Falcid. leg. verbis. cessat tamen Falcid. quod nullum commodum habet: vt infra titu. j. l. debitor. in princi. sed in cōtrario exitit post mortem. Accursius.

l In autem neque modo. dic modo, vt. C. de his quæ sub modo. l. fin. Vel dic quod erat alternativa: vt infra de act. & obli. obligationum ferè. §. modus. & facit supra. l. prox. in princip. cum suis concord.

T Alis scriptura.] **C A S V S.** Titius faciens testamentum, legata multa reliquit, & quædam purè, quædam in diem, quædam sub cōditione, & quædam in pecunia, quædam in specie, & quædam in rebus quæ constabant pondere, numero vel mēsura. Item legauit Sempronio annua. x. Gaio legauit. x. cum erit. xx. annorū. & Cornelio legauit vinum quod habebat in apotheca sua, vel pecuniam quam in arca habebat. postea subiecit verba quæ hic ponuntur: quas pecunias legaui, quibus dies appositus non est, eas heres, meus annua bima trima die dato. & post istam clausulam positam quædam alia legata reliquid quibusdam. queritur, nunquid dicta clausula, quas pecunias &c. referatur ad ea legata quæ sunt in specie, vt scilicet ea præstentur annua bima trima die? Et dicitur quod non, sed bene pertinet ad ea quæ sunt data in his rebus quæ constant pondere, numero, vel mensura. Item & ad ea legata pertinet, quibus non est appositus dies: sed non pertinet ad illud legatum quod relictum est annuatim: nec ad illud quod relictum est sub conditione: nec ad illud quod relictum fuit Gaio cum habuerit viginti ann. quia omnia ista legata habent diem: & testator noluit prorogare per dictam clausulam, nisi ea quæ non habent diem. Item non pertinet dicta clausula ad illud legatum quod fuit relictum Cornelio, id est ad legatum pecunia quæ est in arca,

Cum bonorum parte legata ^a dubium sit vtrum rerū partes, ^b an aëstimatione debeatur, Sabinus quidem & Cassius aëstimatione, Proculus & Nerua rerum partes esse legatas existimauerunt: sed oportet heredi succurri, vt ipse eligat, siue rerum partes, siue aëstimationem ^c dare maluerit: in his tamen rebus partem dare heres conceditur, quæ sine damno diuidi possunt. Sin autem vel naturaliter indiuise sint, vel sine dāno diuisio earum fieri nō potest: aëstimatione ab herede omnimodo præstanta est.

xxxvii. P A V L V S libro nono ad plautum.

POtest ^d autem heres vel [in] paucioribus vel in vna reliquat partem ^e legatario dare, in quam vel legatarius consenserit, vel iudex aëstimauerit: ^f ne nescisse haberet legatarius in omnibus rebus vindicare portionem.

Si creditori debitor legat debitu m: ita demum valet, si creditoris interest. hoc dicit cum. l. seq.

xxxviii. V L P I A N V S libro nono decimo ad sabinum.

xxx. V L P I A N V S libro nono decimo ad sabinum.

peteret: vt infra de re. iudic. l. miles. §. decem. Accursius.

i Debes. non purè. alioquin nō teneret legatum: vt infra. l. prox. Azo. vel fortè tenet propter dominium quod statim habebit, & propter sumptum: vt. j. tit. i. j. l. i. j. si rem quis.

k Minuat. imò minuit: vt infra ad legem Falcid. l. §. si quis creditori. contra. Solu. minuit in commodo representationis, vt ibi: non in plus, vt hic. Vel hic exitit dies vel conditio viuo testatore: nihil minus tamen tenet legatum: vt infra ad legem Falcid. leg. verbis. cessat tamen Falcid. quod nullum commodum habet: vt infra titu. j. l. debitor. in princi. sed in cōtrario exitit post mortem. Accursius.

l In autem neque modo. dic modo, vt. C. de his quæ sub modo. l. fin. Vel dic quod erat alternativa: vt infra de act. & obli. obligationum ferè. §. modus. & facit supra. l. prox. in princip. cum suis concord.

T Alis scriptura.] **C A S V S.** Titius faciens testamentum, legata multa reliquit, & quædam purè, quædam in diem, quædam sub cōditione, & quædam in pecunia, quædam in specie, & quædam in rebus quæ constabant pondere, numero vel mēsura. Item legauit Sempronio annua. x. Gaio legauit. x. cum erit. xx. annorū. & Cornelio legauit vinum quod habebat in apotheca sua, vel pecuniam quam in arca habebat. postea subiecit verba quæ hic ponuntur: quas pecunias legaui, quibus dies appositus non est, eas heres, meus annua bima trima die dato. & post istam clausulam positam quædam alia legata reliquid quibusdam. queritur, nunquid dicta clausula, quas pecunias &c. referatur ad ea legata quæ sunt in specie, vt scilicet ea præstentur annua bima trima die? Et dicitur quod non, sed bene pertinet ad ea quæ sunt data in his rebus quæ constant pondere, numero, vel mensura. Item & ad ea legata pertinet, quibus non est appositus dies: sed non pertinet ad illud legatum quod relictum est annuatim: nec ad illud quod relictum est sub conditione: nec ad illud quod relictum fuit Gaio cum habuerit viginti ann. quia omnia ista legata habent diem: & testator noluit prorogare per dictam clausulam, nisi ea quæ non habent diem. Item non pertinet dicta clausula ad illud legatum quod fuit relictum Cornelio, id est ad legatum pecunia quæ est in arca,

in arca, vel vini quod est in apotheca: quia specie videtur legatum: & testator dixit, quas pecunias, & cætera. Item pertinet dicta clausula ad ea legata pura, & in pecunia existentia, quæ data sunt in testamento vel codicillis post prolatam à testatore dictam clausulam, quas pecunias & cætera. hoc dicit cum.l. sequenti. Viuianus.

a Corpora. & pecunias testator legauit, & pure, & non pure. Accur.

b Non pertinet. contra infra titu. ij.l. quisquis. Solu. ibi in summas, hic in pecunias. Item ibi futuri temporis: hic præteriti verbum posuit. Accursius.

c Continentur. sic accipitur supra si certū peta. l. ij. §. item mutuum. alias largius, alias strictius ponitur: vt ibi no. Sed quare non omnia quæ legauerat: Respon. quia facile erat ei dare quæ legauit, nisi restrin gere voluisse. sic. C. de cadu. tollen. l. prima. §. fin autem ad deficiētis. Accursius.

d Pure. exprimēdo pure vel simpliciter.

e Prorogabitur. quia huic dies appositus non est. Sed econtra infia de do. præleg. l. cum vulgari. sed ibi erat dies appositus saltem à lege. Vel speciale in legato solius repræsentationis: vt ibi.

f Præsentia. hoc expresso: præsenti ergo die apposita.

g Pertinet. vt vtrumq; statim possit exigi: siue simpliciter, siue in præsenti sit relictum. Acc.

h Præsenti die. id est nō pure, considerato hoc extrinseco, scilicet prorogatione, sed videtur pure: vt. j. de verborum obligatio. liber homo. §. contra. Sed ibi effetum considerauit, &

nihil extrinsecus. Item contra. j. tit. j. l. Titio. Solu. ibi. & facit. j. de regu. iur. l. in omnibus. A D D I T I O . Dic quod ibi dixit, quas pecunias legavi, heres meus dato annua bima trima die. nec ibi adiecit, quibus dies adiectus non est. vnde refertur ad omnia, secundum Bartol. hic.

i Initium. id est certitudinem temporis in se continet: & ideo non habet locum repetitio. & facit supra de do. cau. mor. l. senatus. §. fina.

k Condicio. & econtra: vt. j. de condi. & demonst. l. dies.

l Species. accipitur ergo pecunia vt species quandoque: vt infra co. l. plane. §. sed hoc. Accursius.

m Hanc autem scripturam. quibus dies & cætera. vt in princip. huius. l.

n Vniuersa. etiam quæ sequuntur: dummodo sint in numero, pondere & mensura: vt in princip. l. & facit infra de verborum significa. l. Scœuola respond. & infra. l. prox. & infra de rebus dubiis. l. fina. Sed contra infra titu. ij. l. vxori. §. vxori. Solu. secus in donationibus quæ fiunt inter viuos: quia variis temporibus eorum dies cedit vt valeant vel non: sed legata omnia simul cedunt. Azo. argu. ad hoc supra com. prædi. l. fina. in fin. & supra de do. cau. mor. l. senatus. in fin. Sed hoc non placet, cum ibi loquatur de illis donationibus quæ morte confirmantur omnes. Nec obſt. C. de dona. inter virum & vxo. l. donationes. quia verum est trahi retro non quantum ad dominium, sed quantum ad fructus. Hugo. Dicit ergo quod ibi erant contra ius futuræ, ad quas lex suæ ff. Infort.

fictionem non extendit. argu. C. de conditio. inser. l. ij. Hugo. A Item ibi substantiam confirmavit: hic solam adiicit quantitatem. Item argu. contra hunc fi. supra quib. ex cau. maio. l. sed & si per prætorem. §. deinde adiicit. & de postul. l. j. §. eum qui.

ADDITIO. Pro solutio. huius contrarij vide Bartol. hic istam materiam late discutiētem.

o S Ed etiam ad. Postea per verbum postea, determinat vel confirmati: vel legata, quasi dicat, facti sint postea, vel ante. Et not. hic & superiori. l. in fine præteritum porrigi ad futurum. a] Concor. text. in cap. de causis. cū gl. in versi.

§. fideicom. & supra. l. proxi. in fin. & supra eo. l. si mihi & tibi. §. fina. Accursius.

S I quis à filio.] C A S S V S . Institui mihi heredem filium meum

impuberem: & ab eo legavi Titio decem, cū dictus impubes fuerit factus pubes. postea ita dixi: Si filius meus mihi heres non erit: vel si heres erit, & in pupillari ætate deceperit, substituo ei Cornelium: & à Cornelio substituto, si habuerit hereditatem meam ex substitutione, lego eadem. x. dicto Titio. postea filius in pupillari ætate deceperit, & sic substitutus habuit hereditatem meam. nunquid debet legatum Titio? Et certe dicitur quod sic. secus si repetiisset legatum ab impubere relictum cum fuerit factus pubes. eodem modo à substituto, scilicet cum impubes fuerit factus pubes. nam non debet legatum substitutus. impossibile enim esset præstari legatum per substitu-

Si quis à filio pupillo herede instituto, cum is in tutelam suam venisset, pecuniam legaverit, & à substituto herede legata repetierat: impubere filio mortuo secundus heres legatum non debebit. quod ita verum esse tam Sextus quām Pomponius putant, si repetitio legatorum ad eum modum concepta sit: Quæ à filio meo legavi, queque eum dare iussi, si mihi heres esset: id heres meus iisdem diebus q. dato. Sed si ita repetita fuerint: Quæ à filio meo legavi, heres meus dato: purè repetita videbuntur legata, & dumtaxat demonstratio eorum facta. Igitur & hoc ipsum legatum de quo queritur, præsens debebitur.

Si testator sensit de certo, & dubiū est de quo: electio est heredis. Bartolus.

Si quis plures c Stichos habēs,

tum, cum impubes factus pubes fuerit. nec enim potest amplius fieri pubes ille qui mortuus est. [S I Q V I S.] Plures seruos habebam qui vocabantur Stichi. legavi Titio Stichum, & non appareat de quo Sticho ego senserim. certe heres debet eligere quem præstet.

[S I P A R T I.] Quarterio sancti Proculi pone, legavi. x. vt faceret depingi ferrarium, vel vt emant vineam ex cuius fructibus soluant collectam. certe valet legatum. Viuianus.

p In tutelam suam. id est in pubertatem: vt infra tit. ij. l. cum filio. & sic sub cōditione, & in diem. si autem pure ab utroque, distingueretur: adiret impubes, vel non: vt infra. co. l. seruo alieno. §. si pater. & l. si fundus. §. si pater.

q Iisdem diebus. id est sub eadem conditione, si in statu tutel. &c. ita dato sicut filius tenebatur dare, non aliter: sed filius non tenebatur dare, quia deceperit impubes: ergo nec hic. & est hic nugatio quædam. sic supra quibus modis pignus vel hypo. sol. si debitor. §. Azo.

r Dumtaxat demonstratio. quasi dicat, non conditio repetita. non enim debet videri conditio repetita, quæ vitaret legatum. sic infra de verborum obligatione. l. Tiria. §. j. in dubio non videtur repetita: vt infra eod. l. seruo alieno. §. si ab impubere. & l. si cui. §. sed si à filio. & l. licet. & supra de heredi. institu. l. sub conditione. & facit infra titu. j. l. cum pater. §. ab instituto. & supra eod. l. legata. inutiliter.

s Si quis plures. puta. x. & not. secundum R. quod hæc lex & aliae

que legatariis electionem dant, sic sunt intelligend: vt ex pluribus nec heredi deteriorem, nec legatario meliorem eligere concedant: A vt infra eod.l.legato.R.

a *Elegit.* heres scilicet quandocunque, etiam post suam moram: licet secundum R. aliud sit quando in genere, vel quando non sensit de certo: vt infra eo. l.legato. & supra eod.l. qui duos. quæ sunt contra. & reddebat rationem: quia non sic verbum singulare vt generale transfert electio-

a] Concord. Tex. in ca. si tibi. cum ibi no. extra de testa. & in ea. nos quid. eo. ti. & aliquid in cap. si cau- quā. de fide instru.

Stichum legauerit: si non appetet de quo Sticho sensit: quem elegerit, * debet præstare.

Valet quod relinquitur parti ciuitatis. Bartolus.

Si parti ciuitatis aliquid sit relictum, quod ad ornatum vel compendium reipublicæ spectat, sine dubio debebitur.

Si pluribus eadem res legetur coniunctim, cuilibet debetur pars. si disiunctim, partes sibi faciunt per concursum: nisi testator voluerit à primo adimere, vel cuique insolidum cōcedere. hoc dicit cum prin.l.seq.Bartolus.

XXXIII. PAVLVS libro tertio Regularum.

Si pluribus eadem res legata fuerit: si quidem coniunctim, etiam si alter vindicet, alter ex testamento agat, * non plus quam C

b] Dic quod ibi incertitudo erat in verbis praetoris, ideo declaratio est iudicis: hic in verbi-

bus legatus. & in fine. b Item quid si dixit vnum de Stichis: Respon. habet locum. l. qui duos. quia non sensit de certo.

b Debetur. vt infra titu.j.l. cum pater. §. fina. & infra eod.l. si heres. §.j. Accursius.

Si pluribus.] **CASVS.** Titio & Sempronio legauit fundum Cornelianum: & sic fuerunt re & verbis coniuncti. certè quilibet debet habere dimidiā, quacūque actione quilibet eorum agat pro legato contra heredem. Quid si ita dixi, Titio lego fundum Cornelianum: & Sempronio lego eundem fundum Cornelianum. & ita sunt separati verbis, non tamen re? Certe aut appetet voluisse testatorem adimere primo, & dare secundo: aut non. primo casu secundus habebit totum fundum, secundo veniet ad legatum quilibet pro dimidia, nisi testator voluerit quemlibet habere solidū: quia tunc vnuus debet habere fundum, & alter estimationem. Sed quis habebit electionem vtrum habeat fundum, vel estimationē? Et certe ille qui primo fuerit item contestatus super vno de eis. postquam tamen fuerit item contestatus super vno, puta super estimationem: nō poterit postea petere fundum. dixi ergo supra quod quando testator vult adimere primo, & dare secundo, secundus debet habere, & primus amittere. Sed quid si cum secundo non erat testamenti factio, id est, non poterat capere legatū? certe nihilominus habebit primus. Dixi ergo tibi, quādo quibusdam coniunctim lego re & verbis, & quando lego aliquibus separatis verbis, & coiunctim re: modo videamus quādo legauit fundum Cornelianum quibusdam, & quosdam eorum posui coniunctos re & verbis, & quosdam coniunctos re, & separatos verbis: puta ita dixi, primo & secundo & tertio lego fundum Cornelianum: quarto lego fundum eundem: quinto lego fundum eundem. quō modo admittetur ad petitionem legati? & certe tres coniuncti re & verbis loco vnius habentur, & habebunt dimidiā fundi: alij duo habebunt aliam dimidiā. &c. h.d. vsque ad. §.j. l. plane. Viuianus.

c Agat. vt & j. eodē. l. duobus. & facit ad sequentia: j. de duo. re. l. reos. §.j. & C. si plures vna sententia. l.j. & j. de verb. obli. l. eum qui. ij. respon. & insti. eo. §. si eadem. & C. eo. l. si Fortidianum.

d Conuolasse. sic infra de his quæ pro non script. l.j. & j. tit. ij. l. vxorem. §. felicissimo. Accursius.

e Portione. nisi sint quidam coniuncti re & verbis, alij re tantum coniuncti, sed verbis disiuncti: tunc coniuncti vtroque modo pro vno reputantur: vt infra l. prox. ij. respon. & ita ipsi soli habent vnam medietatem, alij disiuncti viriles habent partes alterius medietatis. Azo.

f *Premium.* sic infra titu.j.l. si res mihi. & infra titu.j. qui duos. §. fin. & infra de manu. testa.l. Julianus.

g Contestatus est. sic. §. de procu.l. pluribus. quandoque tamen expectatur sententia, vt sit melior conditio: vt. §. de noxa.l. si quis à multis. & de pecu.l. si vero. Et not. quod hic dicit Io. quod ante item cōtestata nulli debetur: & tunc demum lite cōtestata incipit deberi. alioquin & duo haberent actionem insolidū, & dominium insolidum: quod est impossibile. sed & dici potest pro parte cuique quantum: sed sub conditione insolidū, si prius * Concor. item cōtestetur: quo cū hoc tex. ca. pe. in fi. super verbo. cū alij. ante me. ibi. vnde sup. rum actio. & de verb. ple. extra de obli. l. si Titius. & C. de procura. cadu. tol. §. vbi autē leg. & §. de iudi. l. qui prior. & not. in fi. de variatio. similia no. §. de procu. l. in causæ. in princ.

P Lan.] Casum ī hoc P prin. vide in fin. causus præced. [S I E A D E M.] Titius in testamento suo legauit mihi bis equum suū, vel ter, vel quater. certe si extat equus, eum mihi debet dare heres, alias estimationem: sed equum & estimationem habere nō possum. secus si plures legauit mihi eandem summam, volens quod plures eam mihi daret heres: quia tunc bene potero habere plures. & reddit rationem inter speciem & summam. sed quod dixi in specie, habebit locū in quantitate relata tanquam esset species. ea autem quæ consistunt in pōdere, numero vel mensura, non videntur species, sed quantitas: & plures præstātur si plures legata fuerint. Sed pone quod Titius legauit mihi equum suum in suo testamento. postea Sempronius legauit mihi eundem equum. certe si habeo estimationem ex testamento vnius, bene potero habere rem ex testamento alterius. Sed quid si Titius legauit mihi equum, & ego eum postea emi à Sempronio, & habeo ex causa emptionis: nunquid potero adhuc petere dictum equum ab herede Titij? certe sic, & cōsequar ab eo illud quod mihi abest pro equo, id est, premium quod dedi Sempronio. Item quid si Titius legauit mihi equum suum, & nullum onus mihi imposuit, & Sempronius mihi eundem equum in suo testamento legauit, & rogauit me quod cum restituere Gaio: vel rogauit me qnōd dare. x. Gaio: vel legauit mihi dictū equum dictus Sempronius sub cōditione si darem heredi suo. x. & postea habui equū legatum ab herede Sempronij prædicti: & sic teneor ē restituere Gaio, sicut Sempronius me grauauit cum mihi legauit: vel teneor dare. x. Gaio, sicut Sempronius me grauauit: vel teneor dare. x. heredi Sempronij, sicut ipse me grauauit. postea peto equum ab herede Titij primi testatoris qui mihi legauit. certe bene possum hoc facere: sed tamen ipse non dabit mihi equum, vel eius estimationem: quia iam habui equū ex causa lucrativa: sed dabit mihi illud quod præstare teneor ex testamento Sempronij. videtur enim illud mihi abesse occasione rei quā habui ex causa lucrativa, ex quo teneor ad dandum alios. literam autem ita prosequaris sicut posui in casu. Primo enim legas vsque ad. §. sed si duorum. & illū dimittas, & capias illum, sed si non corpus. & legas vsque ad. §. quod si rem. & ibi dimittas, & reuertaris ad. §. sed si duorum. & legas vsque ad. §. sed si non corpus. & ibi dimittas & capias. §. quod si rem. & legas vsque ad. §. si coniunctim. [S I C O N I V N C T I M.] Titio & Sempronio legauit fundum Cornelianum. certe quilibet debet habere dimidiā si ambo capaces sunt. si autem vnuus eoru non est capax, puta quia seruus est testatoris, nihilominus alter habebit alteram dimidiā. vnde pono tibi talem casum: Filium meum impuberem institui: & in hoc testamento equum meū Titio legauit. postea prædicto meo filio substitutum dedi, si intra pupillarem etatem decederet: & in casum eundem equum legauit Seio. certe quilibet de dictis legatariis debet habere dimidiā in dicto equo. Sed antequam perueniat hereditas ad substitutū: Seius cui legatam fuit à substituto, non potest habere partē equi. nunquid interim debet habere alius legarius

ED

rius totum equum? Et dicitur quod non, immo suam partem tantum. & ita non solum in superiori casu, sed etiam in isto, ille qui non potest capere, facit partem suo collegatario capaci.

[S I D V O B V S.] Institui mihi heredem Titium solum, & eidem

Titio & Gaio fundum legavi. certe totum istud legatum pertinebit ad Gaium collegatario: quia Titio a se ipso legari non potuit.

& super hoc quod non possit heredita scipio legari, ponit aliud exemplum: Ecce institui heredes Titium & Gaium:

scilicet Titium in una vicia, & Gaium in undecim viciis: & postea

cis fundum legavit certe quia nullus eorum potest accipere legatum pro ea parte qua institutus est, ut dictum est: capiet quilibet eorum legatum pro parte hereditaria alterius. vnde Titius qui fuit institutus in vicia, habebit legatum pro undecim partibus: & Gaius qui fuit institutus in undecim viciis, habebit legatum pro parte una. & habeas in secundo responso huius. vniuersarum heredem, &c. Quamvis autem dixerim quod heredita scipio legari non potest, tamen si institui mihi heredem, & legavi duobus fundum, & unus de illis legatarius extitit heres heredi, & sic deuenit pars sua legati ad eum casum a quo incipere non potest, nihilominus retinebit pro sua parte legatum.

[S I T A.] Legavi hoc modo Titio: Habeas tibi fundum Seianum, aut vsumfructum. est certe in arbitrio Titij vtrum habeat fundum, vel vsum fructum. Sed pone quod ita legavi Titio: Lego fundum Seianum vt partem eius habeat. certe partem habebit Titius, & non plus. Viuianus.

a Non constitit. vt infra de adimere. leg. l. & si transferam. Accursius.

b si coniuncti. hic continua supra. l. proxii. ibi, pro virili &c. & vt ibi dixi, secundum Azo. & Hugonem.

c Potest. vt id solum ambobus praestetur, quod vni soli praeferatur. R. & facit infra de dote præleg. l. ij. ij. respon. &c. C. de impi. & ali. sub. l. fina. & infra eod. l. huiusmodi. si Titio. & supra de hered. institue. l. Titius fundi, & supra de vsumfruct. accrescendo. l. si quis. Hug.

d In eodem testamento. id est eiusdem. nam siue eodem testamento, siue testamento & codicillis, idem est: vt hic, & infra de lega. i. l. Mænus. §. duobus. &c. §. eum. &c. C. de leg. l. cum questio. §. fi. & supra si quis omis. cau. testa. l. si ab instituto. secus si essent duorum istæ voluntates: vt. j. subiicit. Accursius.

e Duorum. quorum alter alterius non sit heres: vt. j. eo. l. huiusmodi. si Sempronius. quæ est contra.

f Bis petere. hæc vera sunt si prius habuit estimationem ex altero. sec' ec' contra: vt insti. de le. §. si res aliena. & j. de act. & ob. l. omnes. quæ sunt contra. & arg. §. de vsumfr. l. si alij. §. rerū. Item hoc si direx. Inf. Infort.

sto: secus si per obliquum, quod dic vt. j. eo. l. si seruus legatus. §. j.

g Ostendatur. legatarius ergo probat, sed certe immo heres: vt supra de probat. l. quinquaginta. quæ est contra. Sol. hæc secundum illam, vt dicatur hic legatarius probare eo ipso quod non probatur contra. secundum Io. Tu dic secundum R. & Azo. quod ibi in diuersis scripturis: hic invna. & secundum hoc intellege. j. de adimen. legal. cum certum. & facit. s. de iure dor. l. cū pater.

Item not. hic cuidam p. mitti variare. & sic po. a] Per hanc nūsimilia infra de coll. glo. limita. bono. l. nonnunquam. sed hic magis addidit q. tex. isto. l. f. variauerit. Item facit. j. C. de codic. tit. ij. l. nutu. §. j.

h Comparandum. Nota etiam quantitatem accipi quādoq. vt speciem: vt hic, & infra eo. l. sed si certos. & s. eo. l. talis. §. itē si legetur. & infra eo. l. si seruus legatus. §. qui quinque.

i Relictū. puta marcha argenti. Accursius.

k Non species. immo quātitas: quia cōsistit in pōdere: vt insti. qui. mo. re contra. obli. in prin.

l Aliud. vt decem pond. auri vel olei.

m Idem. quod supra ea. l. §. sed si non corpus.

n Quod si rem emissum. ab alio, non ab herede, alioquin actio ex empto repeteret pretium: + Qui cōiam

vt. j. cod. l. huiusmodi. §. qui seruum. & s. de act. emp. l. cui res. & facit. j. ad le. Fal. l. iij.

o Restituere. quo casu id non videtur mihi relictū quod mihi nō remanet: vt. j. tit. j. l. cū ei qui. & infra eod. l. non quocūque. Accurs.

p Praefiturus. vt & supra eo. l. nō amplius. in princ. & infra de cōdit.

& demonstr. l. sed si hoc §. j. Sed contra infra ad leg. Falc. l. ad veterani. §. si cui. Itē facit. s. de neg. gest. l. si quis mandato.

q Ab initio fieri. idem si disiunctiū: vt institu. de leg. §. si eadem.

r ADDITIO. Dic hoc verum ex postfacto per cōcūsum, non ex natura verborum legati: vt

E C. de cadu. tollend. §. si vero non omnes. secundum Bald. hic.

s Partem faciunt. id est vt partem non totum legatum habeant: vt infra de reb. dub. l. vtrum.

t Proprio. testatoris, non Titij: vt infra titu. j. si mihi purè. Et nota quod licet hoc legatum actione deficiat: vt. C. de leg. l. seruus. & j. tit. j. l. statuliberum. in prin. & de adimen. leg. l. & si transferam. nō

tamen impij heredes debent esse &c. vt. C. de neces. ser. l. quidā. §. illud. vnde secundum R. non est omnino inutile. Item cōtra. j. eo. §. si duobus. & plene dic vt. j. eo. l. huiusmodi. §. si Titio.

u Concurſu. quia videtur repetitum a substituto: vt. j. eo. l. licet.

v Partem. scilicet suā pleno iure, secundum Io. & sic facit pro Io. in q. proposita. s. si pars here. pe. l. ij. Sed Azo & H. dicunt alia quam

forte alius est habiturus. & sic non facit pro Io. nam de sua non est dubium. & pro hoc supra quib. mod. vsumfru. amit. l. si sub conditio. & facit. j. tit. j. l. si Titio.

w Inutiliter. vt & j. co. l. legato generaliter. §. j. & infra ti. j. l. Titia. §.

a Non tenetur. sic infra eod.l.filius fam. §. fi. & infra de acti. & oblig. l. is qui. & supra eod.l.si heres. & dic utriusque in solidum legatum: A vt supra eod.l.si ex pluribus. §. penult.

L Egato.] CASVS Legauit tibi hominem in genere. certe tu legatarius qui habes electionem, no potes capere meliorem seruum de hereditate mea. puta actorem, id est, castaldum. nec heres poterit dare deroirem. vnde accipias mediocrem. secus si non legauit in genere: sed cum haberem plures fundos Titianos, legauit tibi fundum Titianum: nec appetet de quo. nam tunc tu heres habes electionem: sed si appareat, ille dabitur. & quod dixi in fundo, idem est in lance legata. Viuianus.

b Pessimus. idem in cæmissio in ge teris rebus puta anima nere, medio critatem si gnificat. & concor. c. li teras. cum glo. super verb. in ele ricum. extra de filiis p̄f byterorum. Nam pro missio in ge teris rebus puta anima nere, medio critatem si gnificat. & concor. c. li teras. cum glo. super verb. in ele ricum. extra de filiis p̄f byterorum.

tuus est: heres non tenetur: * quia nihil per eum factum intellegitur.

In legato generis electio est legatarij vt mediocrem eligat. sed si testator sensit de certo, electio est heredis. Bartolus.

XXXVII. V LPIANVS libro vice simoprimo ad Sabinum.

L Egato generaliter reliquo, veluti hominis, Gaius Cassius scribit id esse obseruandum, ne optimus vel pessimus b+ accipiat. c quæ sententia rescripto Imperatoris nostri & diui Seueri iuuatur: qui rescripsit, homine legato actorem non posse eligi. Si de certo fudo sensit testator, d nec appareat de quo cogitauit: e electio heredis erit, quem velit dare. aut si appareat, ipse fundus vindicabitur. Sed & si lancem legauerit, nec appareat quam: eque electio est heridis quam velit dare. f

Actio pro legato diuiditur inter heredes: & ideo potest vnu

R. Itē ad hoc quod mediocris eligatur, est. C. de dona. l. si quis arg. §. ij. & C. com. de le. l. fi. §. j. & j. co. l. si heres generaliter. Sed quis habet electionem rei reliquæ in genere, quando non minima est danda? Respon. aut est genus generalissimum: vt lego rem vel substantiam. & non valet. Aut subalternum, vt animal: & tunc idem: quia dando muscam liberaretur. vnde est derisorium his duobus casibus, vt de fundo iam dicam. Aut in genere inferiori: & tunc aut res eius generis habet certos fines à natura designatos: vt bos, equus, homo. aut habet fines sola destinatione hominis, vt fundus: vt. s. e. l. quod in rerum. §. fin. aut factō hominis, vt domus. nam per factū hominis de vna fiunt duas, vel de duabus vna: reiecto vel apposito pariete: vt. s. cōmunia præd. l. si quis duas. §. j. in princ. Circa electionem triplex est opinio. nam R. dat heredi electionem ab initio: sed si differat, transit electio in legatarium: vt & alias. s. de serui. l. si cui. & j. de solu. l. j. & ita soluit nodum multarum legum, quarum aliae datur heredi, aliae legatario. sed H. econtra semper legatario. Tu secundum lo. distingue: aut testator relinquit seruos vel boues in suo patrimonio, & tunc eligit legatarius: vt hic, & institu. de lega. §. si generaliter. & j. eod. l. si seruus legatus. §. cum homo. & j. de opt. leg. l. ij. & s. famili. ericun. l. heredes. §. si incerto. Aut non, & tunc heres eligit: vt. j. de tri. le. l. iij. in princ. & l. iij. vbi autem testator de certis seruis reliquit incertum: aut sensit de certo, & hoc appetet per aliqua indicia: & tunc heres eligit: vt. s. eod. l. si quis à filio. §. si quis. & arg. infra proxi. §. & arg. infra eo. l. si domus. j. respon. aut non sensit de certo: & tunc legatarij est electio: vt supra eod. l. qui duos. In secundo dic scilicet in fundo quod non valet: vt. s. de iure do. l. cum post. §. gener. & est ratio, quia dādo palmum terræ heres liberatur, cum sola destinatione constituantur fundus: vt. d. l. quod in rerum. §. fin. In tertio, scilicet domo, dic vt infra eo. l. si domus. in princip. c Accipiatur. per legatarium. est ergo eius electio: licet R. contra, vt statim dices.

d Testator. quia dixit Titianum: cum tamen plures Titianos habeat fundos: vt infra eo. l. si domus.

e Quo cogitauit. vnde secundum communem regulam inutile debet fieri legatum: vt de tutore dato cum essent duo Titij, legitur. s. de testa. tute. l. duo. R. ex benignitate ergo detur electio heredi potius quam pereat omnino. Et no. quod R. inducit hoc pro se, vt reliqui in genere heres habeat electionem. quod dic vt supra proxi. Sed quid si non habeat fundum aliquem, sed sensit de Titiano: cum vicini sui plures haberent Titianos: videtur legatarij electio: vt in ser ff. Infort.

uis dixi supra proxi. vt illum teneatur heres emere & dare.

f Quoniam velit dare. j. de aur. & ar. le. l. qui lancē. contra. Sol. ibi testator dixit minorē: vnde de media intelligitur: vt inst. de ca. demi. §. j.

L Egatarius.] CASVS Legauit tibi fundum. tu vis habere medicatatem, & aliam repudiare. certe non potes. si autem decedas re

lictis duobus pone heredibus, vnu bene potest acquirere suam partem, & alter repudiare.

[Si LEGATVM] Legasti mihi fundum tuū

qui fundo meo debebat seruitutem. certe si accipiam legatum, extinguitur seruitus: quia meus fundus meo fundo seruire non potest. Si autem repudiaui legatum, non extinguitur seruitus: quia perinde est ac si mihi nō fuisset legatus, ex quo repudio. & idem est si leges mihi seruum tuum qui mihi fecerit furtū: vt si accipiam legatum, extinguatur actio furti. si autem repudiem, nō extinguatur. Viuianus.

g Non potest. vt. j. titu. j. l. iiiij. v. &. vj. &. l. si cui res. Accursius.

h Heredes possunt. infra de condit. & demon. l. cui fundus. in fi. contra. Solu: illud intelligitur nisi det totum heredi quod debet ei dari. sed illo dato poterit parte habere vnu herendum.

Item cōtra infra de verb. oblig. l. ij. §. j. Sol. ibi stipulatio non recipit diuisionem: hic autem res legata sic. & facit. s. de vsufruct. l. si alij.

i Nec legatum. vt & j. eod. l. seruum filij. §. j. & l. si tibi homo. §. cum seruus. & s. ad leg. Aquil. l. nam sic. & ar. supra de iureiur. l. non erit. §. si neque. & C. de cura. fur. l. fi. §. pe. Accursius.

k Nec confusas. quod esset si idem prædij vtriusque dominus esse ccepit: vt supra quemadmo. ser. amit. l. j.

l Legatarius. quæ extinguetur si dominus esset factus: vt infra de furt. l. à Titio. & facit infra de manu. l. ij.

C um seruus.] CASVS Legasti mihi Stichum seruum tuum post mortem tuā. ille Stichus aufugit cum culpa heredis tui. Certe dicitur hic quod non solum operam in eum requirendo, sed etiam sumptum heres præstare debet. Sed & si legasti mihi fundū rusticū, & heres tuus fuit in mora præstandi, tenetur ad fructus etiam. & idem est si legasti mihi seruos, & heres tuus fuit in mora. nam tenetur ad operas. & idem est si legasti mihi iumenta, vel boues, vel nau lum, vel pecunia. & non solum fructus tenetur heres præstare post moram: sed etiam interitum rei legata: sicut evenit in stipulatione. Item tenetur ad partus ancillarum legatarum. Item tenetur præstare si hereditatē vel legatū acquisiuit seruus legatus. [Si TITIVS A. M. E.] Vendidi equum Titio: & ipse Titius eundem legauit mihi in suo testamento antequam traderem ei ex causa venditionis, & antequam solueret mihi pretium. postea ego tradidi ei equum prædictum ex causa venditionis, & ipse soluit mihi pretium. & sic appetet quod tempore legati ego venditor habebam dominū rei legata: & sic non videtur valuisse legatum: cum res mea mihi legari non possit. & tamen dicit quod actione ex testamento vindicare potero ego venditor dictum equum ab herede emptoris. si autem post legatum reliquum mihi vedorum ab emptore ego tradidi ei rē, ipse autem non tradidit adhuc mihi pretium: tunc actione ex vendito petam pretium, & actione ex testamento equum. Sed econtra si ego non tradideram ei equum, sed ipse mihi pretium: sic potero agere ex testamento contra heredē, vt me liberet ab actione ex em pto. dictum est ergo quando emptor venditoris legat rem quā ab eo emit. Sed quid si legat alicui alijs tempore quo nō erat adhuc ei tradita? Certe heres tenetur præstare legatario actionem ex em pto quam habet contra venditorem. [Si QVIS ALICVI.] Legauit tibi ius cädendi lapidē in fundo meo in quo erant forte lapidinæ. Certe non trāsmittis ad heredem tuū nisi ego fecisse mētionem de herede. [HERES.] Tributa debebat fundus meus Titianus

fisco, vel alia de quibus dicitur in litera, eum fundum tibi legavi, & à te legatario nouo possessore exacta sunt prædicta. certe heres meus tenetur tibi ad id reficiendum. & secundum hoc expone literam. [S C I O E X F A C T O.] Titius habens duos fundos Cornelianos, quorum vnum erat maioris pretij quam alter, legavit mihi fundum Cornelianū:

& non appetet de quo: nec apparere potest per probationes legatarij. minor certe intelligitur legatus. [C O N S T A T.] Rem Titij legavi Sempronio, certe valet legatum, quamvis difficile sit heredi meo emere eam, puta quia Titius eam non vult vendere, vel nimis magnum pretium petit. Sed quid si legavi rem quæ publicis viis seruit, vel quæ in patrimonio imperatoris est? Certe non valet legatum, adeo ut astimatio non debeat præstari. Vitianus.

a Infuga effet. tempore testameti. Vel dic secundo post mortem culpa heredis. Accursius.

b Exigatur. scilicet per legatarium ab herede. Distigue ergo quatuor tempora: scilicet tempus testamenti: & tunc suo sumptu heres recuperat: vt hic. Si autem dubitetur sit in rerum natura, vel non, tunc cauet: vt infra eod. l. si seruo legato. §. fina. Item post testametum ante mortem: & tunc heres persequitur sumptu & periculo legatarij. & est ratio: quia deber dari vbi erat tempore testameti: vt infra eodem. l. si seruo legato. j. respō.

Si autem post mortem, & aditam hereditatem: & tunc aut culpa heredis: & tunc tenetur ad estimationem. aut nō: & tunc cauebit de restituendo si ad eum pertinenterit. Sed si alienus sit, vel heredis, similiter distinguitur, sit in culpa fugax, vel non: vt. j. eod. cum res. §. itaque si Stichus. & §. sequ. infra titu. j. l. si quis seruum. hoc etiam casu cū fuerit in culpa, posset hic loqui. Si autem ante aditam, viderit idem: cum etiam in alieno potest culpa committi post aditam hereditatem: vt infra eod. l. cum res. §. sed si alienus. & argu. infra de reg. iur. l. omnis hereditas.

c Apud Iulianum. continuatur præcedenti. l.

d Deducuntur. ratione fugax. & dic deducuntur, i. detrahuntur. quod possit esse verum secundum primam positionem casus superioris legis: sed non bene accederent sequentia: & ideo dicas fugisse post mortem, & culpa heredis. & deducuntur, id est, inducuntur in petitione. & concordant ad sequentia infra titu. j. l. is qui. & l. patronus.

e In vñsurarum. facit supra de admi. tuto. l. tutor qui repertorium. §. ex cæteris. & supra de vñsur. l. iij. §. fina. & l. Herennius. ij.

* In vulg.
est lex, A-
pud Iulianum.

Seruus fugi-
tivus legat⁹
cuius sum-
ptibus quæ-
ri debet.

* consequar

C Vm seruus legatus in fuga es set, a vel longinquo absens exigatur: b operam præstare heres debet vt eam rem requirat, & præstet. & ita Iulianus scribit. Nā & sumptum an in hanc rem face re heres deberet, Africanus libro vicesimo epistularum * apud Iulianum c quærit: putatque sumptum præstandum. quod & ego arbitror sequendum.

Heres post moram tenetur de fructibus perceptis, & qui percipi potuerunt, & de interitu, & omni casu. Bartolus.

Fructus autem hi deducuntur d in petitionē, non quos heres percepit, sed quos legatarius percipere potuit: & id in operis seruorum, vel vecturis iumentorum, vel nauis nauium dicendum. Quod in fructibus dicitur, hoc & in pēsionibus urbanorum ædificiorū intellegēdum erit. In vñsurarum c autem quantitate mos regionis erit sequendus. Index igitur vñsurarum modum æstimabit, & statuet. Ipsius quoque rei interitū f post moram debet: sicut in stipulatione, si post moram res interiorit, æstimatio eius præstatur: item partus ancillarū: & si seruus fuerit legatus, & hereditas, g vel legatum, vel quid per eū adquisitum sit, heres præstare debet.

Res mea testatori debita potest mihi legari: & in quo consistat legatum, declarabit euentus. idem in re aliena testatori debita. Bart.

Si Titius à me rem emissem, & eandem mihi legasset antequam ei traderem: mox ei tradidero, & pretium recepero: videtur quidē is prima facie rem mihi meam legasse, & ideo legatum non consistere: h sed ex empto actione liberatus, i vtique per legatum rē vindicare potero quam tradidi. Sed si nondum erat solutum mihi pretiū: Iulianus scribit, ex vendito quidem me aucturum vt pretium exequar: * ex testamento

f Interitum. vt & infra eod. l. cum res in fine. & l. si seruus legatus. §. si seruus.

g Hereditas. infra eod. l. si tibi homo. §. cum seruus in fi.

h Non confistere. quia quod meum est, amplius meum fieri nō potest: vt insti. eod. §. sed si rem legatam. & C. eo. l. proprias. sed tamen

hic valet: quia potius quod ei debetur, videatur mihi legare, quam quod sit meū: vnde saltem consequor liberationem. & facit ad hoc infra de libe. leg. l. si ei cui. & s. de vñfruct. l. quoties. §. si colono. & c. s. loca. l. si in lege. §. fina. & infra eodem. l. si tibi homo. §. valet.

[†] In vulga.

est lex idem

Iulianus.

verò, vt rem quam vendidi & traddidi, recipiam. Item subiungit, si premium quidem mihi erat solutum, rem autem nō dum tradideram: ex testamento me agentem, liberationem consequi. [†] Idē Iulianus scribit, si fundum testator quem ab alio emerat, mihi legavit: heredem cogendum mihi actionem ex empto k præstare: scilicet si nondum res tradita fuerat vel defuncto vel heredi.